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	Përshkrimi i lëndës:
	Hyrje në teorinë e letërsisë është lëndë me karakter
historiko-teorik çka do të thotë se përfshinë dimensionin historik-teorik-kritik për sistemimin e informacionit që nga fillet e para të mendimit teorik e deri te faza e stabilizimit dhe standardizimit të teorisë. A) Relacioni i parë që imponohet këtu është studimi dhe metodologjia e studimit të letërsisë përfshin çështje terminologjike e kategoriale të studimit, metodat, objektin dhe klasifikimin e studimit e të letërsisë. Ka parasysh klasifikimin teorik të studimit të letërsisë në: 1. histori të letërsisë; 2. teori të letërsisë dhe 3. kritikë letrare. Njëkohësisht bazohet mbi tendencat moderne të klasifikimit që aktualizojnë raportin krijuesi-vepra-lexuesi dhe konteksti. Me këtë rast ofron klasifikimin në: 1. studimi i jashtëm i letërsisë dhe 2. studimi i brendshëm i letërsisë. B). Relacioni i dytë ka të bëjë me interaksionin midis teorisë standarde, poetikave klasike dhe, poetikave autoriale të krijuesve. Sidomos fokusi bie në poetikat klasike siç janë ato të Aristotelit, Horacit , Kuintilianit etj. Këto në fakt janë poetika parciale që kanë ofruar zgjidhje të pjesshme për kategori dhe çështje të caktuara letrare- teorike. I kanë paraprirë bindshëm mendimit dhe argumentit teorik. C) Relacioni i tretë realizohet midis mendimit teorik dhe mendimit filozofikestetik mbi
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letërsinë përkatësisht strukturën e tekstit letrar. Në këtë kontekst fokusi bie te Hartmani, Hegelit,Page 2 of 4 Ingardenit, etj. që japin mendime dhe dhje filozofikeestetike mbi strukturën e tekstit letrar, kategoritë estetike, artin dhe receptimin letrar. D). Relacioni i katërt ndërlidhet me teorinë e vargut, e cila konsiderohet fushë e teorisë së letërsisë që për objekt ka vargun, strukturën e vargut, funksionin e vargut dhe klasifikimin e vargut. Si e tillë teoria e vargut ndahet nëpër sisteme: 1. sistemi kuantitativ; 2. sistemi silabik;3. sistemi tonik dhe 4. sistemi silabo-tonik. E). Relacioni i teorisë me stilistikën, e cila definohet si fushë e teorisë së letërsisë që merret me studimin e stilit, funksionin e stilit dhe klasifikimin e stilit. Ndahet në: 1. Stilistikën klasike dhe 2. Stilistikën moderne. Stilistika klasike konstituohet mbi rezultatet e retorikës dhe të poetikës. Ndërkaq stilistika moderne shfrytëzon rezultatet e strukturalizmit, të teorisë së informacionit dhe të teorisë së akteve. Definon shprehjen letrare, strukturën e shprehjes letrare, funksionin e shprehjes letrare dhe klasifikimin e shprehjes letrare. Merr parasysh evoluimin e mendimit teorik mbi stilin në perspektivën modale.

	Qëllimet e lëndës:
	Hyrje në teorinë e letërsisë i mundëson studentit që ta
sistemojë dijen teorike në dimensionin historik, kritik dhe teorik. Mbi të gjitha i qartësohet historia e nocionit dhe evoluimi i mendimit teorik nëpër faza të zhvillimit letrar. Kristalizon logjikisht natyrën kategoriale të çështjeve dhe proceseve letrare-teorike. Përgatitet për qasje profesionale në problemet e teorisë standarde si dhe në analizën tipike të modeleve, strukturave dhe kategorive klasike letrare.

	
	



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Hyrje në teorinë e letërsisë i ofron studentit përgatitje
profesionale teorike, historike, kritike dhe metodologjike. Fiton shkathtësi interpretimi duke pasur parasysh zhvillimin e mendimit teorik, gjendjen aktuale teorike dhe perspektivën dinamike të evoluimit të mendimit teorik.

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	
















































Metodat e mësimdhënies:	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit , seminareAktiviteti
Orë mësimore
Ditë/Javë
Gjithsej
Ligjëratat
3
15
45
Teori/Punë në laborator/Ushtrime

2

15

30

Punë praktike



Përgatitje për test intermediar




Konsultime me mësimdhënësin
1
15
15
Puna në terren



Testi, punimi i seminarit

2

15

30

Detyrë shtëpie



Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)

2

6

12

Përgatitja për provimin final
2
3

6

Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
2
6

12

Projektet, prezantimet, etj.




Total


150: 25= 6



6  ECTS



Metodat e vlerësimit:	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 65%.
Vijueshmëria e studentit 10%;
Detyrat individuale të kryera në klasë 20% Detyrat individuale të kryera në shtëpi 20%; Vlerësimi nga testet 10%;
Provimi final 50%.
Literatura primare:	1. HABIB, M.A.R.: MODERN LITERARY CRITICISM AND THEORY- A history, Blladwel, 2005
2. HEGEL: AESTHETICS, 1835
3. HARTMAN: ASTHETIC, 1853
4..HARTMAN: ASTHETIC, 1853
5. INGARDEN: THE LITERARY WORK OF ART, Northwestern University Press, 1973
6. INGARDEN: THE ONTOLOGY OF THE WORK OF ART, Ohio, University Press, 1986
7. ARISTOTEL: POETIKA, Prishtinë, 1984

8. ARISTOTEL, RETORIKA (1-2-3), Beograd, 1987
9. HORAC: ARS POETICA, (c- 10-18 BC)
10 . QUINTILAINA: ISTITUTIO ORATORIA (INSTITUTES OF ORATORIA), 19 AD
11. VELEK, R./ VOREN, O.: TEORIA E LETËRSISË, Prishtinë
12. CULLER, J. : TEORI LETRARE, Prishtinë, 2001
13. GERLIC,D.: ESTETIKA, Prishtinë, 1984
14. JEFERSON, A.\ ROBEY,D. : TEORITË LETRARE MODERNE, Albus,2004
15. GIRO, P.: STILISTIKA, Prishtinë, 1977

	Literatura shtesë:
	11. XHUVANI, A.\CIPO,K.:FILLIME TË STILISTIKËS E TË LETËRSISË SË PËRGJITHSHME,Prishti-në, 1982
12. HOXHA, H. STRUKTURA E VARGUT TË KËNGËVE KRESHNIKE,Prishtinë, 1987
13. ZHEJI, Gj. : VËZHGIME METRIKE, Prishtinë,1981
14. HEGEL: AESTHETICS, 1835 15. HARTMAN: ASTHETIC, 1853
15. HARTMAN: ASTHETIC, 1853
16. INGARDEN: THE LITERARY WORK OF ART, Northwestern University Press, 1973
17. INGARDEN: THE ONTOLOGY OF THE WORK OF ART, Ohio, University Press, 1986
18. QUINTILAINA: ISTITUTIO ORATORIA (INSTITUTES OF ORATORIA), 19 AD

	
	



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Studimi dhe metodologjia e studimit të letërsisë

	Java 2:
	Studimi i jashtëm i letërsisë

	Java 3:
	Studimi i brendshëm i letërsisë

	Java 4:
	Teoria e letërsisë si pjesë e studimit të letërsisë

	Java 5:
	Teoria e letërsisë, kritika letrare dhe historia e letërsisë

	Java 6:
	Poetika si mendimi teorik antik mbi letërsinë

	Java 7:
	Poetika e Aristotelit dhe mendimi teorik

	Java 8:
	Retorika e Aristotelit dhe mendimi teorik

	Java 9:
	Ars Poetika e Horacit dhe mendimi teorik

	Java 10:
	Institutio oratoria e Kuintilianit (format e reja retorike dhe kriticizmi tekstual)

	Java 11:
	Mendimi estetik mbi strukturën e veprës letrare

	Java 12:
	Versifikacioni (sistemi kuantitativ, sistemi silabik, sistemi tonik, sistemi silabo-tonik)

	Java 13:
	Natyra e vargut, struktura dhe klasifikimi i tij

	Java 14:
	Implikimi stilistik klasik dhe modern në teorinë e letërsisë

	Java 15:
	Modelitetet retorike në rikonfigirimin teorik-letrar

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes



Sjellja edukativo-arsimore dhe komunikimi profesional - interaktiv. Përdorimi i mjeteve të nevojshme për mësim.
